
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

- от 24.04.2024 № 96 «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Каптыревского сельсовета от 29.04.2011 № 95 «Об утверждении 

административного Регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Принятие документов, а также выдача разрешений о переводе или об отказе в 

переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое 

помещение»»; 

- от 26.04.2024 № 97 «О назначении публичных слушаний по проекту 

решения «Об исполнении бюджета Каптыревского сельсовета за 2023 год»». 

Проект Решения Каптыревского сельского Совета депутатов «Об утверждении 

отчёта об исполнении бюджета Каптыревского сельсовета за 2023 год». 

Извещение о проведении публичных слушаний по проекту решения «Об 

исполнении бюджета Каптыревского сельсовета за 2023 год». 

Памятка по правилам пожарной безопасности в весенне-летний 

пожароопасный период. 

Памятка населению по палам травы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

стр. 2 

 

стр. 3 

 

стр. 14 

 

стр. 14 

стр. 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



2 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 апреля 2024 года                         с. Каптырево                          № 96 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 29.04.2011 № 95 «Об утверждении административного Регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Принятие документов, а также выдача разрешений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого 

помещения в жилое помещение»   

 

В целях приведения постановления администрации Каптыревского сельсовета от 29.04.2011 № 95 «Об утверждении административного Регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Принятие документов, а также выдача разрешений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое 

помещение»» в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь статьёй 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 29.04.2011 № 95 «Об утверждении административного Регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Принятие документов, а также выдача разрешений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое 

помещение» (в ред. постановления от 17.07.2020 № 110) следующие изменения и дополнения: 

1.1. Подпункт 3.3.1. изложить в новой редакции: 

«3.3.1. Для получения муниципальной услуги заявитель обращается в Администрацию к Специалисту.  

Предоставление муниципальной услуги осуществляется на основании следующих документов: 

1) заявление о переводе помещения (приложение № 1 к настоящему административному регламенту); 

2) правоустанавливающие документы на переводимое помещение (подлинники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии); 

3) план переводимого помещения с его техническим описанием (в случае, если переводимое помещение является жилым, технический паспорт такого помещения); 

4) поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение; 

5) подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения (в случае, если переустройство и 

(или) перепланировка требуются для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения); 

6) протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, содержащий решение об их согласии на перевод жилого помещения в нежилое 

помещение; 

7) согласие каждого собственника всех помещений, примыкающих к переводимому помещению, на перевод жилого помещения в нежилое помещение. 

8) заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, 

если такое жилое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником архитектуры, истории или культуры (при проведении переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме).». 

1.2. Подпункт 3.4.2 изложить в новой редакции: 

«3.4.2. Администрация не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия одного из указанных в пункте 1.6 решений выдает или направляет по адресу, указанному в 

заявлении, либо через многофункциональный центр заявителю документ, подтверждающий принятие одного из указанных решений. В случае представления заявления о переводе 

помещения через многофункциональный центр документ, подтверждающий принятие решения, направляется в многофункциональный центр, если иной способ его получения не 

указан заявителем. Форма и содержание данного документа устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 

власти. Администрация осуществляющий перевод помещений, одновременно с выдачей или направлением заявителю данного документа информирует о принятии указанного 

решения собственников помещений, примыкающих к помещению, в отношении которого принято указанное решение.». 

1.3. пункт 3.4. дополнить подпунктом 3.4.5. следующего содержания: 

«3.4.5. В случае необходимости проведения переустройства, и (или) перепланировки переводимого помещения, и (или) иных работ для обеспечения использования 

такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения указанный в пункте 3.4.2. документ должен содержать требование об их проведении, перечень иных работ, если их 

проведение необходимо.». 

1.4. пункт 3.4. дополнить подпунктом 3.4.6. следующего содержания: 

«3.4.6. В случае, если для обеспечения использования помещения в качестве жилого или нежилого помещения не требуется проведение его переустройства, и (или) 

перепланировки, и (или) иных работ, документ, предусмотренный пунктом 3.4.2., подтверждающий принятие решения о переводе жилого помещения в нежилое помещение или 

нежилого помещения в жилое помещение, является основанием для внесения изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости. В этом случае указанный 

перевод считается оконченным со дня внесения соответствующих изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости о назначении такого помещения.». 

1.5. пункт 3.4. дополнить подпунктом 3.4.7. следующего содержания: 

«3.4.7. Если для использования помещения в качестве жилого или нежилого помещения требуется проведение его переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных 

работ, документ, указанный в пункте 3.4.2. является основанием проведения соответствующих переустройства, и (или) перепланировки с учетом проекта переустройства и (или) 

перепланировки, представлявшегося заявителем в соответствии с подпунктом 5 пункта 3.3.1. настоящей статьи, и (или) иных работ с учетом перечня таких работ, указанных в 

пунктом 3.4.2. документе.». 

1.6. пункт 3.4. дополнить подпунктом 3.4.8. следующего содержания: 

«3.4.8. По окончании указанных в пункте 3.4.7. переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ заявитель направляет уведомление о завершении указанных 

переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ в орган, осуществляющий перевод помещений, по месту нахождения переводимого помещения непосредственно либо 

через многофункциональный центр в соответствии с заключенным ими в установленном Правительством Российской Федерации порядке соглашением о взаимодействии. В случае 

перепланировки помещения к такому уведомлению прилагается технический план помещения, в отношении которого осуществлена перепланировка, подготовленный в 

соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». Завершение указанных в 3.4.7. настоящей статьи 

переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ подтверждается актом приемочной комиссии, сформированной Администрацией, осуществляющей перевод помещений 

(далее - акт приемочной комиссии). Утверждение акта приемочной комиссии осуществляется в срок, не превышающий тридцати дней со дня получения органом, осуществляющим 

перевод помещений, указанного в настоящей части уведомления. Перевод жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение, для 

осуществления которого требовалось проведение переустройства и (или) иных работ в соответствии с документом, подтверждающим принятие решения о переводе помещения, 

считается оконченным со дня внесения изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости о назначении помещения. Перевод жилого помещения в нежилое 

помещение или нежилого помещения в жилое помещение, для осуществления которого требовалось проведение перепланировки в соответствии с документом, подтверждающим 

принятие решения о переводе помещения, считается оконченным со дня внесения изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости о границах и (или) 

площади и назначении такого помещения или осуществления государственного кадастрового учета образованных помещений и государственной регистрации права на 

образованные помещения.». 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка».  

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                       О.Н. Горлов 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26 апреля 2024 года                                                                                                       с. Каптырево                                                                                                              № 97                          

                                                  

О назначении публичных слушаний по проекту решения «Об исполнении бюджета Каптыревского сельсовета за 2023 год» 

 

На основании статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решения 

Каптыревского сельского Совета депутатов от 16.06.2017 № 88 (в ред. № 114 от 26.12.2017; № 122 от 06.03.2018) «Об утверждении Положения «Об организации и проведении 

публичных слушаний в Каптыревском сельсовете», руководствуясь статьёй 38 Устава Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания по вопросу «Об исполнении бюджета Каптыревского сельсовета за 2023 год» на 15 мая 2023 года в 09 час. 00 мин. в актовом зале 

администрации сельсовета. 

2. Назначить председательствующего по проведению публичных слушаний: Тулаева В.В. - заместителя главы сельсовета, секретарём Тулину Е.А. -  специалиста 

администрации сельсовета.    

3. Назначить докладчиком на публичных слушаниях по проекту решения «Об исполнении бюджета за 2023 год» Бутырскую М.П. – главного бухгалтера администрации 

сельсовета. 

4. Проект решения «Об исполнении бюджета за 2023 год» опубликовать в газете «Сельчанка», на официальном сайте администрации Каптыревского сельсовета.    

5. Предложения, замечания по проекту решения «Об исполнении бюджета за 2023 год» представить в письменном виде в приёмную администрации сельсовета до14 мая 

2024 г.    

6. Назначить комиссию по учёту поступивших предложений и замечаний по указанному проекту решения в составе: Калачёвой А.М., Тулаева В.В., Бутырской М.П. 

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Сельчанка».   

8. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                           О.Н. Горлов 

 

 

 

 

 



3 

 

проект 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ  

     2024г.                                                                                                                                с. Каптырево                                                                                                          №  

 

Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Каптыревского сельсовета за 2023 год 

 

В соответствии с Уставом Каптыревского сельсовета, со статьей 24 Положения о бюджетном процессе в Каптыревском сельсовете, КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ: 

1.  Утвердить отчет об исполнении бюджета Каптыревского сельсовета за 2023 год в том числе: 

а) исполнение бюджета Каптыревского сельсовета по доходам в сумме 19489,371 тыс. руб.; 

б) исполнение бюджета Каптыревского сельсовета по расходам в сумме 18446,691 тыс. руб.; 

в) исполнение бюджета Каптыревского сельсовета с дефицитом со знаком минус в сумме 1042,680 тыс. руб.; 

г) исполнение по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета Каптыревского сельсовета со знаком минус в сумме 1042,680 тыс. руб. 

2. Утвердить отчёт об исполнении бюджета Каптыревского сельсовета за 2023 год со следующими показателями: 

- доходы бюджета Каптыревского сельсовета по кодам классификации доходов бюджетов за 2023 год согласно приложению № 1 к настоящему решению; 

- доходы бюджета Каптыревского сельсовета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к 

доходам бюджета за 2023 год согласно приложению № 2 к настоящему решению; 

- расходы бюджета Каптыревского сельсовета по разделам и подразделам классификации расходов бюджета за 2023 год согласно приложению № 3 к настоящему 

решению; 

- расходы бюджета Каптыревского сельсовета по ведомственной структуре расходов бюджетов за 2023 год согласно приложению № 4 к настоящему решению; 

- распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Каптыревского сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Каптыревского сельсовета за 2023 год согласно приложению № 5 к настоящему 

решению; 

- об использовании ассигнований резервного фонда администрации Каптыревского сельсовета за 2023 год согласно приложению № 6 к настоящему Решению;  

- источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Каптыревского сельсовета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджета за 

2023 год согласно приложению № 7 к настоящему решению; 

- источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Каптыревского сельсовета по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов 

бюджетов классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов за 2023 год согласно приложению № 8 

к настоящему решению. 

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов                                                                                                                                                      О.А. Шейбина 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                  О.Н. Горлов 

 

Приложение № 1 к решению 

                                                                               Каптыревского сельского Совета депутатов  

                                                                                                                                       от 2024г. № 

 

Доходы бюджета Каптыревского сельсовета Шушенского района по кодам классификации доходов бюджета за 2023 год 

№ 

п\п 

Наименование показателя Код дохода 

по КД 

Исполнено 

1 2 3 4 

1 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227,227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том 

числе по отмененному) 182 10102010 01 1000 110             259,040    

2 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227,227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации(суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно 

законодательству Российской Федерации) 182 10102010 01 3000 110                 0,086    

3 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 

Налогового кодекса Российской Федерации(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отмененному) 182 10102020 01 1000 110 -              0,017    

4 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 

Налогового кодекса Российской Федерации (суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно 

законодательству Российской Федерации) 182 10102020 01 3000 110                 0,020    

5 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том 

числе по отмененному) 182 10102030 01 1000 110                 3,527    

6 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно 

законодательству Российской Федерации) 182 10102030 01 3000 110                 0,042    

7 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 182 10302231 01 0000 110             590,906    

8 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 182 10302241 01 0000 110                 3,086    

9 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 182 10302251 01 0000 110             610,747    

10 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 182 10302261 01 0000 110 -            64,335    

11 Единый сельскохозяйственный налог 182 10503010 01 1000 110             626,111    

12 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 

границах сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том 

числе по отмененному) 182 10601030 10 1000 110             226,141    

13 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений 182 10606033 10 1000 110             433,745    

14 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений 182 10606043 10 1000 110             794,968    

15 

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий 

(прочие поступления) 810 10804020 01 4000 110                 9,100    

16 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 810 11105025 10 0000 120          1 215,892    

17 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений) 810 11105035 10 0000 120               55,154    

18 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу 810 11402053 10 0000 410               58,400    

19 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 810 11406025 10 0000 430               79,031    

20 

Дотация на выравнивание бюджетной  обеспеченности  поселений из районного фонда финансовой поддержки поселений за 

счет средств субвенции из краевого бюджета 810 20215001 10 7601 150          1 950,980    

21 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки поселений за счет 

собственных средств районного бюджета, исходя из необходимости достижения критерия выравнивания расчетной бюджетной 

обеспеченности поселений (с учетом субвенции на выравнивание финансовых возможностей поселений из регионального 810 20215001 10 9134 150          2 307,840    



4 

 

фонда компенсаций и за исключением межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района) 

22 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (Расходы на содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения) 810 20249999 10 9179 150             481,578    

23 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на увеличение (индексацию) оплаты труда 

отдельным категориям работников бюджетной сферы поселений в 2023 году) 810 20249999 10 9300 150             157,330    

24 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (Расходы на обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности в рамках отдельных мероприятий муниципальной программы Шушенского района "Защита населения и 

территорий Шушенского района от черезвычайных ситуаций природного и техногенного характера") 810 20249999 10 7412 150             454,400    

25 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на осуществление расходов, направленных 

на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории 

населенного пункта) 810 20249999 10 7749 150             400,000    

26 

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 810 20235118 10 0000 150             522,637    

27 

Субвенции на осуществление расходов по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий за счет средств 

краевого бюджета, в соответствии с Законом края от 23 апреля 2009 года №8-3170 «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований края государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности 

административных комиссий» 810 20230024 10 7514 150               15,316    

28 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений  (Предоставление средств за содействие 

развитию налогового потенциала)  810 20249999 10 7745 150               21,184    

29 

Резервный фонд Администрации района в рамках непрограммных расходов финансового управления администрации 

Шушенского района 810 20249999 10 9119 150               20,000    

30 Иные  межбюджетные трансферты  на обеспечение сбалансированности бюджетов муниципальных образований района 810 20249999 10 9135 150          7 967,563    

31 

Прочие межбюджетные трансферты предоставляемые бюджетам сельских поселений (частичное финансирование (возмещение) 

расходов на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников бюджетной сферы не 

ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда) 810 20249999 10 9235 150             288,900    

  ВСЕГО          19 489,371    

 

Приложение № 2 к решению 

                                                                               Каптыревского сельского Совета депутатов  

                                                                                                                                       от 2024г. № 

 

Доходы бюджета Каптыревского сельсовета Шушенского района по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, 

относящихся к доходам бюджета за 2023 год 

(тыс.руб.) 

№ 

п/п 

Код бюджетной классификации 

Наименование кода поступлений в бюджет группы, 

подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, подвида доходов 

классификации операций сектора государственного 

управления 

Доходы, 

утвержденные 

законом о 

бюджете, 

нормативными 

правовыми 

актами о 

бюджете 

Исполнено 

всего 

Неиспол- 

ненные 

назначения 

к
о
д
 а

д
м

и
н

и
ст

р
ат

о
р
а 

к
о
д
 г

р
у
п

п
ы

 

к
о
д
 п

о
д
гр

у
п

п
ы

 

к
о
д
 с

та
ть

и
 

к
о
д
 п

о
д
ст

ат
ь
и

 

к
о
д
 э

л
ем

ен
та

 

к
о
д
 п

р
о
гр

ам
м

ы
 

(п
о
д
п

р
о
гр

ам
м

ы
) 

к
о
д
 э

к
о
н

о
м

и
ч
. 

К
л
ас

си
ф

и
к
ац

и
и

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 000 1 00 00 000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ и НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 5174,922 4901,643 273,279 

2 000 1 01 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 232,000 262,697 -30,697 

3 182 1 01 02 000 00 0000 110 Налог на доходы физических лиц 232,000 262,697 -30,697 

4 182 1 01 02 010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации 

232,000 262,697 -30,697 

5 182 1 03 02 000 00 0000 110 
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым 

на территории Российской Федерации 
979,700 1140,405 -160,705 

6 182 1 03 02 230 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты 

464,100 590,906 -126,806 

7 182 1 03 02 240 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных 

и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов отчислений 

в местные бюджеты 

3,200 3,086 0,114 

8 182 1 03 02 250 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов отчислений 

в местные бюджеты 

573,600 610,747 -37,147 

9 182 1 03 02 260 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов отчислений 

в местные бюджеты 

-61,200 -64,335 3,135 

10 000 1 05 00 000 00 0000 000 Налог на совокупный доход 750,000 626,111 123,890 

11 182 1 05 03 010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 750,000 626,111 123,890 

12 000 1 06 00 000 00 0000 0000 НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО 1775,000 1454,853 320,147 

13 182 1 06 01 000 00 0000 110 Налоги на имущество физических лиц 210,000 226,141 -16,141 

14 182 1 06 01 030 10 0000 110 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 

границах сельских поселений 

210,000 226,141 -16,141 

15 182 1 06 06 000 00 0000 110 ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 1565,000 1228,712 336,288 

16 182 1 06 06 033 10 0000 110 
Земельный налог с организаций, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений 
750,000 433,745 316,256 

17 182 1 06 06 043 10 0000 110 
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений  
815,000 794,968 20,032 

18 000 1 08 00 000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 15,000 9,100 5,900 

19 810 1 08 04 000 00 0000 110 Госпошлина за совершение нотариальных действий  15,000 9,100 5,900 

20 810 1 08 04 020 01 4000 110 

Государственная пошлина за совершение нотариальных 

действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий (прочие поступления) 

15,000 9,100 5,900 

21 000 1 11 05 000 00 0000 000 
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

муниципальной и государственной собственности 
1288,822 1271,046 17,776 

22 810 1 11 05 025 10 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства 

от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности сельских поселений (за 

исключением земельных участков муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений) 

1215,822 1215,892 -0,070 



5 

 

23 810 1 11 05 035 10 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления сельских 

поселений и созданных ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

73,000 55,154 17,846 

24 810 1 14 00 000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 134,400 137,431 -3,031 

25 810 1 14 02 053 10 0000 410 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности сельских поселений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных), в части реализации 

основных средств по указанному имуществу 

58,400 58,400 0,000 

26 810 1 14 06 025 10 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности сельских поселений (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

76,000 79,031 -3,031 

27 000 2 00 00 000 000 0000 000 Безвозмездные поступления 14587,728 14587,728 0,000 

28 810 2 02 00 000 00 0000 000 
Безвозмездные и безвозвратные перечисления бюджетам 

других бюджетов бюджетной системы РФ 
14587,728 14587,728 0,000 

29 810 2 02 01 000 00 0000 150 
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 
4258,820 4258,820 0,000 

30 810 2 02 01 001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 4258,820 4258,820 0,000 

31 810 2 02 15 001 10 7601 150 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений из районного фонда финансовой поддержки 

поселений за счет средств субвенции  на реализацию 

государственных полномочий по расчету  и предоставлению  

дотаций поселениям, входящим в состав муниципального 

района из краевого бюджета 

1950,980 1950,980 0,000 

32 810 2 02 15 001 10 9134 150 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений из районного фонда финансовой поддержки 

поселений за счет собственных средств районного бюджета, 

исходя из необходимости достижения критерия выравнивания 

расчетной бюджетной обеспеченности поселений (с учетом 

субвенции на выравнивание финансовых возможностей 

поселений из регионального фонда компенсаций и за 

исключением межбюджетных трансфертов из бюджета 

муниципального района) 

2307,840 2307,840 0,000 

33 810 2 02 30 000 00 0000 150 
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 
537,953 537,953 0,000 

34 810 2 02 30 024 00 0000 150 
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации 
15,316 15,316 0,000 

35 810 2 02 30 024 10 7514 150 

Субвенции на осуществление расходов по созданию и 

обеспечению деятельности административных комиссий за 

счет средств краевого бюджета, в соответствии с Законом края 

от 23 апреля 2009 года № 8-3170 «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований края 

государственными полномочиями по созданию и обеспечению 

деятельности административных комиссий»  

15,316 15,316 0,000 

36 810 2 02 35 118 10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты  

522,637 522,637 0,000 

37 810 2 02 40 000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 9790,955 9790,955 0,000 

38 810 2 02 49 999 10 7749 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений (на осуществление расходов, 

направленных на реализацию проектов по решению вопросов 

местного значения, осуществляемых непосредственно 

населением на территории населенного пункта) 

400,000 400,000 0,000 

39 810 2 02 49 999 10 7745 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений (Предоставление средств за содействие 

развитию налогового потенциала) 

21,184 21,184 0,000 

40 810 2 02 49 999 10 7412 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений (Расходы на обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности в рамках отдельных мероприятий 

муниципальной программы Шушенского района "Защита 

населения и территорий Шушенского района от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера") 

454,400 454,400 0,000 

41 810 2 02 49 999 10 9235 150 

Прочие межбюджетные трансферты предоставляемые 

бюджетам сельских поселений (частичное финансирование 

(возмещение) расходов на региональные выплаты и выплаты, 

обеспечивающие уровень заработной платы работников 

бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной 

платы (минимального размера оплаты труда) 

288,900 288,900 0,000 

42 810 2 02 49 999 10 9300 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений (на увеличение (индексацию) оплаты 

труда отдельным категориям работников бюджетной сферы 

поселений в 2023 году) 

157,330 157,330 0,000 

43 810 2 02 49 999 10 9179 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений (Расходы на содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения) 

481,578 481,578 0,000 

44 810 2 02 49 999 10 9135 150 

Иные межбюджетные трансферты на обеспечение 

сбалансированности бюджетов муниципальных образований 

района 

7967,563 7967,563 0,000 

45 810 2 02 49 999 10 9119 150 

Резервный фонд администрации района в рамках 

непрограммных расходов финансового управления 

администрации Шушенского района 

20,000 20,000 0,000 

                  ВСЕГО ДОХОДОВ: 19762,650 19489,371 273,279 

 

Приложение № 3 к решению 

                                                                               Каптыревского сельского Совета депутатов  

                                                                                                                                       от 2024г. № 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации за 2023 год 

№ п/п Наименование показателей бюджетной классификации 
Раздел, 

подраздел 

Бюджетные 

ассигнования, 

утвержденные 

законом о 

бюджете 

Исполнено 

всего 

Неисполненные 

назначения по 

ассигнованиям 

1 2 3 4 5 6 

1 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 10208,739 10002,160 206,579 

2 
Функционирование Высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 
0102 557,952 557,952 0,000 

3 
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований 
0103 922,776 922,776 0,000 

4 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 
0104 5594,239 5387,659 206,580 



6 

 

5 Резервные фонды 0111 0,000 0,000 0,000 

6 Другие общегосударственные вопросы 0113 3133,772 3133,772 0,000 

7 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 522,637 522,637 0,000 

8 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 522,637 522,637 0,000 

9 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 3097,440 3090,591 6,849 

10 Обеспечение противопожарной безопасности 0310 3097,440 3090,591 6,849 

11 Национальная экономика 0400 3175,600 547,627 2627,973 

12 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 3175,600 547,627 2627,973 

13 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 4488,116 4253,554 234,562 

14 Благоустройство 0503 2473,268 2267,736 205,532 

15 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 0505 2014,848 1985,818 29,030 

16 ОБРАЗОВАНИЕ 0700 9,122 9,122 0,000 

17 Молодежная политика и оздоровление детей 0707 9,122 9,122 0,000 

18 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 1,000 1,000 0,000 

19 Культура 0801 1,000 1,000 0,000 

20 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1001 20,000 20,000 0,000 

21 Социальное обеспечение населения 1003 20,000 20,000 0,000 

  ИТОГО РАСХОДОВ   21522,654 18446,691 3075,963 

 

 

Приложение № 4 к решению 

                                                                               Каптыревского сельского Совета депутатов  

                                                                                                                                       от 2024г. № 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА Каптыревского сельсовета Шушенского района за 2023г 

                                                              тыс.руб 

№ п/п Наименование главных распорядителей, получателей бюджетных 

средств и наименование показателей бюджетной классификации 

код 

ведом

ства 

Раздел, 

Подраз 

дел 

Целевая 

статья 

 Вид 

расходов 

Бюджетные 

ассигнования, 

утвержденные 

законом о 

бюджете 

Исполнено 

всего 

Неисполненн

ые назначения 

по 

ассигнования

м 

1 Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района 810             

2 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 810 0100     10208,739 10002,159 206,580 

3 Функционирование Высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 

810 0102     557,952 557,952 0,000 

4 Непрограммные расходы представительного органа 810 0102 6100000000   525,790 525,790 0,000 

5 Глава муниципального образования в рамках непрограммных 

расходов представительного органа 

810 0102 6100080020   525,790 525,790 0,000 

6 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

810 0102 6100080020 100 525,790 525,790 0,000 

7 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

810 0102 6100080020 120 525,790 525,790 0,000 

8 Средства на частичное финансирование (возмещение) расходов на 

увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям 

работников бюджетной сферы поселений в 2023 году 

810 0102 6100093000   32,162 32,162 0,000 

9 Расходы на частичное финансирование (возмещение) расходов на 

увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям 

работников бюджетной сферы поселений в 2023 году 

810 0102 6100093000 100 32,162 32,162 0,000 

10 Расходы на выплату персоналу  государственных 

(муниципальных) органов 

810 0102 6100093000 120 32,162 32,162 0,000 

11 Функционирование законодательных(представительных) органов 

государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 

810 0103     922,776 922,776 0,000 

12 Непрограммные расходы представительного органа 810 0103 6100000000   895,975 895,975 0,000 

13 Председатель представительного органа муниципального 

образования в рамках непрограммных расходов 

представительного органа муниципального образования 

810 0103 6100080010   895,975 895,975 0,000 

14 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

810 0103 6100080010 100 895,975 895,975 0,000 

15 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

810 0103 6100080010 120 895,975 895,975 0,000 

16 Средства на частичное финансирование (возмещение) расходов на 

увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям 

работников бюджетной сферы поселений в 2023 году 

810 0103 6100093000   26,801 26,801 0,000 

17 Расходы на частичное финансирование (возмещение) расходов на 

увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям 

работников бюджетной сферы поселений в 2023 году 

810 0103 6100093000 100 26,801 26,801 0,000 

18 Расходы на выплату персоналу  государственных 

(муниципальных) органов 

810 0103 6100093000

0 

120 26,801 26,801 0,000 

19 Функционирование  Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации местных администраций  

810 0104     5594,239 5387,659 206,580 

20 Непрограммные расходы администрации Каптыревского 

сельсовета Шушенского района 

810 0104 6200000000   5594,239 5387,659 206,580 

21 Функционирование администрации Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

810 0104 6210000000   5594,239 5387,659 206,580 

22 Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов местного самоуправления в рамках непрограммных 

расходов администрации Каптыревского сельсовета Шушенского 

района 

810 0104 6210080210   5492,589 5286,009 206,580 

23 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

810 0104 6210080210 100 3948,810 3901,414 47,396 

24 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

810 0104 6210080210 120 3948,810 3901,414 47,396 

25 Региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень 

заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера 

минимальной заработной платы (минимального размера оплаты 

труда) 

810 0104 6210092350   96,300 96,300 0,000 

26 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

810 0104 6210092350 100 96,300 96,300 0,000 

27 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

810 0104 6210092350 120 96,300 96,300 0,000 

28 Средства на частичное финансирование (возмещение) расходов на 

увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям 

работников бюджетной сферы поселений в 2022 году 

810 0104 6210093000   70,981 70,981 0,000 

29 Расходы на частичное финансирование (возмещение) расходов на 810 0104 6210093000   70,981 70,981 0,000 



7 

 

увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям 

работников бюджетной сферы поселений в 2022 году 

30 Расходы на выплату персоналу  государственных 

(муниципальных) органов 

810 0104 6210093000 120 70,981 70,981 0,000 

31 Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов местного самоуправления в рамках непрограммных 

расходов администрации Каптыревского сельсовета Шушенского 

района 

810 0104 6210080210   1338,404 1179,220 159,184 

32 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0104 6210080210 200 1338,404 1179,220 159,184 

33 Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

810 0104 6210080210 240 1338,404 1179,220 159,184 

34 Расходы на осуществление части полномочий по исполнению 

бюджета 

810 0104 6210080620   101,650 101,650 0,000 

35 Межбюджетные трансферты 810 0104 6210080620 500 101,650 101,650 0,000 

36 Иные межбюджетные трансферты 810 0104 6210080620 540 101,650 101,650 0,000 

37 Уплата налогов, сборов и иных платежей 810 0104 6210080210 850 38,094 38,094 0,000 

38 Резервные фонды  810 0111 6210080220   0,000 0,000 0,000 

39 Резервный фонд в рамках непрограммных расходов 

администрации Каптыревского сельсовета 

810 0111 6210080220   0,000 0,000 0,000 

40 Иные бюджетные ассигнования 810 0111 6210080220 800 0,000 0,000 0,000 

41 Резервные средства 810 0111 6210080220 870 0,000 0,000 0,000 

42 Другие общегосударственные вопросы 810 0113     3133,772 3133,772 0,000 

43 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

810 0113 0200000000   3118,456 3118,456 0,000 

44 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы 

"Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет"  

Шушенского района 

810 0113 0230000000   3118,456 3118,456 0,000 

45 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений в рамках мероприятия "Создание условий для 

обеспечения выполнения мероприятий и прочие расходы." 

810 0113 0230080130   923,304 923,304 0,000 

46 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

810 0113 0230080130 100 923,304 923,304 0,000 

47 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

810 0113 0230080130 120 923,304 923,304 0,000 

48 Средства на частичное финансирование (возмещение) расходов на 

увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям 

работников бюджетной сферы поселений в 2022 году 

810 0113 0230093000   27,386 27,386 0,000 

49 Расходы на частичное финансирование (возмещение) расходов на 

увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям 

работников бюджетной сферы поселений в 2022 году 

810 0113 0230093000 100 27,386 27,386 0,000 

50 Расходы на выплату персоналу  государственных 

(муниципальных) органов 

810 0113 0230093000 120 27,386 27,386 0,000 

51 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений в рамках мероприятия "Создание условий для 

обеспечения выполнения мероприятий и прочие расходы." 

810 0113 0230080130   216,596 216,596 0,000 

52 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0113 0230080130 200 216,596 216,596 0,000 

53 Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

810 0113 0230080130 240 216,596 216,596 0,000 

54 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет" 

810 0113 0230075140   15,316 15,316 0,000 

55 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы 

"Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет" 

810 0113 0230075140   15,316 15,316 0,000 

56 Осуществление государственных полномочий по созданию и 

обеспечению деятельности административных комиссий в рамках 

мероприятия "Создание условий для обеспечения выполнения 

мероприятий и прочие расходы" 

810 0113 0230075140   15,316 15,316 0,000 

57 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0113 0230075140 200 15,316 15,316 0,000 

58 Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

810 0113 0230075140 240 15,316 15,316 0,000 

59 Исполнение судебных актов 810 0113 6210080250 830 1951,170 1951,170 0,000 

60 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 810 0200     522,637 522,637 0,000 

61 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 810 0203     522,637 522,637 0,000 

62 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

810 0203 0200000000   522,637 522,637 0,000 

63 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы 

"Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет"  

Шушенского района 

810 0203 0230000000   522,637 522,637 0,000 

64 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты в рамках мероприятия 

"Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и 

прочие расходы" 

810 0203 0230051180   522,637 522,637 0,000 

65 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0203 0230051180 100 463,572 463,572 0,000 

66 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

810 0203 0230051180 120 463,572 463,572 0,000 

67 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0203 0230051180 200 59,065 59,065 0,000 

68 Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

810 0203 0230051180 240 59,065 59,065 0,000 

69 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

810 0300     3097,440 3090,591 6,849 

70 Обеспечение пожарной безопасности 810 0310     3097,440 3090,591 6,849 

71 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

810 0310 0200000000   3097,440 3090,591 6,849 

72 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы 

"Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет" 

Шушенского района 

810 0310 0220000000   3097,440 3090,591 6,849 

73 Обеспечение деятельности (оказания услуг) подведомственных 

учреждений в рамках мероприятия "Создание условий 

противопожарной безопасности МО «Каптыревский сельсовет» 

810 0310 0220080120   2522,351 2515,502 6,849 



8 

 

Шушенского района 

74 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

810 0310 0220080120 100 2085,932 2085,932 0,000 

75 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 0310 0220080120 110 2085,932 2085,932 0,000 

76 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0310 0220080120 200 436,419 429,570 6,849 

77 Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

810 0310 0220080120 240 436,419 429,570 6,849 

78 Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

рамках отдельных мероприятий муниципальной программы 

Шушенского района "Защита населения и территорий 

Шушенского района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера" 

810 0310 02200S4120   454,400 454,400 0,000 

79 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0310 02200S4120 200 454,400 454,400 0,000 

80 Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

810 0310 02200S4120 240 454,400 454,400 0,000 

81 Софинансирование на обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в рамках отдельных мероприятий муниципальной 

программы Шушенского района "Защита населения и территорий 

Шушенского района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера" 

810 0310 02200S4120   23,916 23,916 0,000 

82 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

810 0310 02200S4120 200 23,916 23,916 0,000 

83 Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

810 0310 02200S4120 240 23,916 23,916 0,000 

84 Региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень 

заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера 

минимальной заработной платы (минимального размера оплаты 

труда) 

810 0310 0220092350   96,300 96,300 0,000 

85 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

810 0310 0220092350 100 96,300 96,300 0,000 

86 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 0310 0220092350 110 96,300 96,300 0,000 

87 Уплата налогов, сборов и иных платежей 810 0310 0220080120 850 0,473 0,473 0,000 

88 Национальная экономика 810 0400     3175,600 547,627 2627,973 

89 Дорожное хозяйство(дорожные фонды) 810 0409     3175,600 547,627 2627,973 

90 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

810 0409 0200000000   3175,600 547,627 2627,973 

91 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы 

"Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет" 

Шушенского района 

810 0409 0210000000   3175,600 547,627 2627,973 

92 Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, ремонт, капитальный ремонт в рамках мероприятия 

"Развитие благоустройства" 

810 0409 0210080110   2694,022 66,049 2627,973 

93 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0409 0210080110 200 2694,022 66,049 2627,973 

94 Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

810 0409 0210080110 240 2694,022 66,049 2627,973 

95 Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения за счет средств дорожного фонда 

Красноярского края в рамках отдельного мероприятия 

муниципальной программы "Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет"" Шушенского района 

810 0409 0210091790   481,578 481,578 0,000 

96 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0409 0210091790 200 481,578 481,578 0,000 

97 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

810 0409 0210091790 240 481,578 481,578 0,000 

98 Жилищно-Коммунальное хозяйство 810 0500     4488,116 4253,554 234,561 

99 Благоустройство 810 0503     2473,268 2267,736 205,531 

100 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

810 0503 0200000000   2473,268 2267,736 205,531 

101 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы 

"Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет" 

Шушенского района 

810 0503 0210000000   2014,833 1809,302 205,531 

102 Организация уличного освещения и его обслуживание в рамках 

мероприятия "Развитие благоустройства" 

810 0503 0210080210   1025,876 866,842 159,034 

103 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0503 0210080210 200 1025,876 866,842 159,034 

104 Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

810 0503 0210080210 240 1025,876 866,842 159,034 

105 Прочие мероприятия по благоустройству поселения в рамках 

мероприятия "Развитие благоустройства" 

810 0503 0210080310 200 988,957 942,460 46,497 

106 Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

810 0503 0210080310 240 988,957 942,460 46,497 

107 Расходы на реализацию проектов по решению вопросов местного 

значения сельских поселений в рамках отдельного мероприятия 

муниципальной программы "Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет" 

810 0503 02100S7490 200 400,000 400,000 0,000 

108 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0503 02100S7490 200 400,000 400,000 0,000 

109 Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

810 0503 02100S7490 240 400,000 400,000 0,000 

110 Софинансирование расходов на реализацию проектов по решению 

вопросов местного значения сельских поселений в рамках 

отдельного мероприятия муниципальной программы 

"Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет" 

810 0503 02100S7490 200 37,251 37,251 0,000 

111 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0503 02100S7490 200 37,251 37,251 0,000 

112 Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

810 0503 02100S7490 240 37,251 37,251 0,000 

113 Расходы на содействие и развитие налогового потенциала 810 0503 0210077450   21,184 21,184 0,000 

114 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 810 0503 0210077450 200 21,184 21,184 0,000 



9 

 

(муниципальных) нужд 

115 Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

810 0503 0210077450 240 21,184 21,184 0,000 

116 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 810 0505     2014,848 1985,818 29,030 

117 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы 

"Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет" 

Шушенского района 

810 0505 0230000000   2014,848 1985,818 29,030 

118 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений в рамках мероприятия "Создание условий для 

обеспечения выполнения мероприятий и прочие расходы" 

810 0505 0230080130   1917,948 1888,918 29,030 

119 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0505 0230080130 100 1713,937 1684,907 29,030 

120 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

810 0505 0230080130 120 1713,937 1684,907 29,030 

121 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0505 0230080130 200 204,011 204,011 0,000 

122 Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

810 0505 0230080130 240 204,011 204,011 0,000 

123 Региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень 

заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера 

минимальной заработной платы (минимального размера оплаты 

труда) 

810 0505 0230092350   96,300 96,300 0,000 

124 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0505 0230092350 100 96,300 96,300 0,000 

125 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

810 0505 0230092350 120 96,300 96,300 0,000 

126 Прочие расходы 810 0505 0230080130   0,600 0,600 0,000 

127 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

810 0505 0230080130   0,600 0,600 0,000 

128 Расходы на оплату налогов, пеней , штрафов, госпошлин 810 0505 0230080130 850 0,600 0,600 0,000 

129 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 810 0800     1,000 1,000 0,000 

130 Культура 810 0801     1,000 1,000 0,000 

131 Непрограммные расходы администрации Каптыревского 

сельсовета Шушенского района 

810 0801 6200000000   1,000 1,000 0,000 

132 Функционирование администрации Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

810 0801 6210000000   1,000 1,000 0,000 

133 Непрограммные расходы на частичное возмещение расходов по 

созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами организаций культуры 

810 0801 6210087000   1,000 1,000 0,000 

134 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

810 0801 6210087000 500 1,000 1,000 0,000 

135 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 810 0801 6210087000 540 1,000 1,000 0,000 

136 Молодежная политика 810 0707     9,122 9,122 0,000 

137 Организационно-воспитательные работы с молодежью 810 0707 0100000000   9,122 9,122 0,000 

138 Муниципальная программа «Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревского сельсовета"" Шушенского района 

810 0707 0100000000 200 9,122 9,122 0,000 

139 Отдельные мероприятия в рамках муниципальной программы 

«Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО "Каптыревского сельсовета"" 

Шушенского района 

810 0707 0110000000   9,122 9,122 0,000 

140 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

810 0707 0110080020 240 9,122 9,122 0,000 

141 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 810 1000 6210091190   20,000 20,000 0,000 

142 СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 810 1003     20,000 20,000 0,000 

143 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 810 1003 6210091190 300 20,000 20,000 0,000 

144 Социальное обеспечение  810 1003 6210091190 321 20,000 20,000 0,000 

  ИТОГО РАСХОДОВ         21522,654 18446,691 3075,963 

   

 

Приложение № 5 к решению 

                                                                               Каптыревского сельского Совета депутатов  

                                                                                                                                       от 2024г. № 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Каптыревского сельсовета Шушенского района и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Каптыревского сельсовета Шушенского района за 2023 год 

тыс.руб 

№ 

п/п 

Наименование главных распорядителей, получателей бюджетных 

средств и наименование показателей бюджетной классификации 

Целевая статья  Вид 

расхо 

дов 

Раздел, 

Подраз 

дел 

Бюджетные 

ассигнования, 

утвержденные 

законом о бюджете 

Испол 

нено всего 

Неиспол 

ненные 

назначения по 

ассигнованиям 

1 Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района             

2 Функционирование Высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 

    0102 557,952 557,952 0,000 

3 Непрограммные расходы представительного органа 6100000000     557,952 557,952 0,000 

4 Глава муниципального образования в рамках непрограммных 

расходов представительного органа 

6100080020     525,790 525,790 0,000 

5 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

6100080020 100   525,790 525,790 0,000 

6 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) 

органов 

6100080020 120   525,790 525,790 0,000 

7 Общегосударственные вопросы 6100080020 120 0100 525,790 525,790 0,000 

8 Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 

6100080020 120 0102 525,790 525,790 0,000 

9 Средства на частичное финансирование (возмещение) расходов на 

увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям 

работников бюджетной сферы поселений в 2023 году 

6100093000     32,162 32,162 0,000 

10 Расходы на частичное финансирование (возмещение) расходов на 

увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям 

работников бюджетной сферы поселений в 2023 году 

6100093000 100 0102 32,162 32,162 0,000 

11 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) 

органов 

6100093000 120 0102 32,162 32,162 0,000 

12 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

6100093000 120 0102 32,162 32,162 0,000 

13 Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 

6100093000 120 0102 32,162 32,162 0,000 

14 Функционирование законодательных (представительных) органов     0103 922,776 922,776 0,000 



10 

 

государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 

15 Председатель представительного органа муниципального 

образования в рамках непрограммных расходов представительного 

органа муниципального образования 

6100080010     895,975 895,975 0,000 

16 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

6100080010 100   895,975 895,975 0,000 

17 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) 

органов 

6100080010 120   895,975 895,975 0,000 

18 Общегосударственные вопросы 6100080010 120 0100 895,975 895,975 0,000 

19 Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 

6100080010 120 0103 895,975 895,975 0,000 

20 Средства на частичное финансирование (возмещение) расходов на 

увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям 

работников бюджетной сферы поселений в 2023 году 

6100093000     26,801 26,801 0,000 

21 Расходы на частичное финансирование (возмещение) расходов на 

увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям 

работников бюджетной сферы поселений в 2023 году 

6100093000 100   26,801 26,801 0,000 

22 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) 

органов 

6100093000 100   26,801 26,801 0,000 

23 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

6100093000 100 0103 26,801 26,801 0,000 

24 Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 

6100093000 120   26,801 26,801 0,000 

25 Функционирование  Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации местных администраций  

    0104 7566,409 7359,829 206,580 

26 Непрограммные расходы администрации Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

6200000000     7566,409 7359,829 206,580 

27 Функционирование администрации Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

6210000000     7566,409 7359,829 206,580 

28 Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления в рамках непрограммных расходов 

администрации Каптыревского сельсовета 

6210000210     3948,810 3901,414 47,396 

29 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

6210080210 100   3948,810 3901,414 47,396 

30 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) 

органов 

6210080210 120   3948,810 3901,414 47,396 

31 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

6210080210 120 0100 3948,810 3901,414 47,396 

32 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных администраций 

6210080210 120 0104 3948,810 3901,414 47,396 

33 Региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень 

заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера 

минимальной заработной платы (минимального размера оплаты 

труда) 

6210092350     96,300 96,300 0,000 

34 Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

6210092350 100   96,300 96,300 0,000 

35 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) 

органов 

6210092350 120   96,300 96,300 0,000 

36 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

6210092350 120 0100 96,300 96,300 0,000 

37 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных администраций 

6210092350 120 0104 96,300 96,300 0,000 

38 Средства на частичное финансирование (возмещение) расходов на 

увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям 

работников бюджетной сферы поселений в 2023 году 

6210093000   0104 70,981 70,981 0,000 

39 Расходы на частичное финансирование (возмещение) расходов на 

увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям 

работников бюджетной сферы поселений в 2023 году 

6210093000 100 0104 70,981 70,981 0,000 

40 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) 

органов 

6210093000 120   70,981 70,981 0,000 

41 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

6210093000 120 0104 70,981 70,981 0,000 

42 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных администраций 

6210093000 120 0104 70,981 70,981 0,000 

43 Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления в рамках непрограммных расходов 

администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района 

6210080210     1338,404 1179,220 159,184 

44 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных 

(муниципальных) нужд 

6210080210 200   1338,404 1179,220 159,184 

45 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

6210080210 240   1338,404 1179,220 159,184 

46 Общегосударственные вопросы 6210080210 240 0100 1338,404 1179,220 159,184 

47 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных администраций 

6210080210 240 0104 1338,404 1179,220 159,184 

48 Расходы на осуществление части полномочий по исполнению 

бюджета 

6210080620     101,650 101,650 0,000 

49 Межбюджетные трансферты 6210080620 500   101,650 101,650 0,000 

50 Иные межбюджетные трансферты 6210080620 540   101,650 101,650 0,000 

51 Общегосударственные вопросы 6210080620 540 0100 101,650 101,650 0,000 

52 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов 

6210080620 540 0104 101,650 101,650 0,000 



11 

 

Российской Федерации, местных администраций 

53 Расходы на оплату госпошлины, налогов, платежей в бюджет 6210080210 850 0104 38,094 38,094 0,000 

54 Резервный фонд в рамках непрограммных расходов администрации 

Каптыревского сельсовета 

6210080220     0,000 0,000 0,000 

55 Резервные средства 6210080220 800   0,000 0,000 0,000 

56 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 6210080220 870   0,000 0,000 0,000 

57 Функционирование администрации Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

6210080220 870 0100 0,000 0,000 0,000 

58 Резервный фонд в рамках непрограммных расходов администрации 

Каптыревского сельсовета 

6210080220 870 0111 0,000 0,000 0,000 

59 Непрограммные расходы на частичное возмещение расходов по 

созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами организаций культуры 

6210087000     1,000 1,000 0,000 

60 Межбюджетные трансферты 6210087000 500   1,000 1,000 0,000 

61 Иные межбюджетные трансферты 6210087000 540 0800 1,000 1,000 0,000 

62 Культура, кинематография 6210087000 500 0801 1,000 1,000 0,000 

63 Культура 6210087000 540 0801 1,000 1,000 0,000 

64 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

0200000000     12466,395 9597,011 2869,384 

65 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы 

"Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет" 

Шушенского района 

0230000000     3720,087 3691,057 29,030 

66 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений в рамках мероприятия "Создание условий для 

обеспечения выполнения мероприятий и прочие расходы" 

0230080130     1167,286 1167,286 0,000 

67 Общегосударственные вопросы 0230080130 100   923,304 923,304 0,000 

68 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) 

органов 

0230080130 120   923,304 923,304 0,000 

69 Общегосударственные вопросы 0230080130 120 0100 923,304 923,304 0,000 

70 Другие общегосударственные вопросы 0230080130 120 0113 923,304 923,304 0,000 

71 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных 

(муниципальных) нужд 

0230080130 200   216,596 216,596 0,000 

72 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0230080130 240   216,596 216,596 0,000 

73 Общегосударственные вопросы 0230080130 240 0100 216,596 216,596 0,000 

74 Другие общегосударственные вопросы 0230080130 240 0113 216,596 216,596 0,000 

75 Средства на частичное финансирование (возмещение) расходов на 

увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям 

работников бюджетной сферы поселений в 2023 году 

0230093000     27,386 27,386 0,000 

76 Расходы на частичное финансирование (возмещение) расходов на 

увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям 

работников бюджетной сферы поселений в 2023 году 

0230093000     27,386 27,386 0,000 

77 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) 

органов 

0230093000     27,386 27,386 0,000 

78 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

0230093000 120 0113 27,386 27,386 0,000 

79 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных администраций 

0230093000 120 0113 27,386 27,386 0,000 

80 Средства на исполнение судебных актов 6210080250   0113 1951,170 1951,170 0,000 

81 Расходы на исполнение судебных актов 6210080250   0113 1951,170 1951,170 0,000 

82 Исполнение судебных актов 6210080250 830 0113 1951,170 1951,170 0,000 

83 Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 

6210080250 830 0113 1951,170 1951,170 0,000 

84 Осуществление государственных полномочий по созданию и 

обеспечению деятельности административных комиссий в рамках 

мероприятия "Создание условий для обеспечения выполнения 

мероприятий и прочие расходы" 

0230075140     15,316 15,316 0,000 

85 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  государственных 

(муниципальных) нужд 

0230075140 200   15,316 15,316 0,000 

86 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0230075140 240   15,316 15,316 0,000 

87 Общегосударственные вопросы 0230075140 240 0100 15,316 15,316 0,000 

88 Другие общегосударственные вопросы 0230075140 240 0113 15,316 15,316 0,000 

89 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА     0200 522,637 522,637 0,000 

90 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты в рамках мероприятия 

"Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и 

прочие расходы" 

0230051180     522,637 522,637 0,000 

91 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

0230051180     463,572 463,572 0,000 

92 Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

0230051180 100   463,572 463,572 0,000 

93 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) 

органов 

0230051180 120   463,572 463,572 0,000 

94 Национальная оборона 0230051180 120 0200 463,572 463,572 0,000 

95 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0230051180 120 0203 463,572 463,572 0,000 

96 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0230051180 200   59,065 59,065 0,000 

97 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0230051180 240   59,065 59,065 0,000 

98 Национальная оборона 0230051180 240 0200 59,065 59,065 0,000 

99 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0230051180 240 0203 59,065 59,065 0,000 

100 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений в рамках мероприятия "Создание условий для 

обеспечения выполнения мероприятий и прочие расходы" 

0230080130     2014,848 1985,818 29,030 

101 Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

0230080130 100   2014,848 1985,818 29,030 

102 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) 

органов 

0230080130 120   1713,937 1684,907 29,030 

103 Жилищно-Коммунальное хозяйство 0230080130 120 0500 1713,937 1684,907 29,030 

104 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 0230080130 120 0505 1713,937 1684,907 29,030 

105 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 0230080130 200   204,011 204,011 0,000 



12 

 

(муниципальных) нужд 

106 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0230080130 240   204,011 204,011 0,000 

107 Жилищно-Коммунальное хозяйство 0230080130 240 0500 204,011 204,011 0,000 

108 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 0230080130 240 0505 204,011 204,011 0,000 

109 Региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень 

заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера 

минимальной заработной платы (минимального размера оплаты 

труда) 

0230092350     96,300 96,300 0,000 

110 Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

0230092350 100   96,300 96,300 0,000 

111 Расходы на выплату персоналу  государственных (муниципальных) 

органов 

0230092350 120   96,300 96,300 0,000 

112 Жилищно-Коммунальное хозяйство 0230092350 120 0500 96,300 96,300 0,000 

113 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 0230092350 120 0505 96,300 96,300 0,000 

114 Расходы на оплату госпошлины, налогов, платежей в бюджет 0230080130 850 0505 0,600 0,600 0,000 

115 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы 

"Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет" 

Шушенского района 

0220000000     3097,440 3090,591 6,849 

116 Муниципальная программа "Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

0220080120     2522,824 2515,975 6,849 

117 Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

0220080120 100   2085,932 2085,932 0,000 

118 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0220080120 110   2085,932 2085,932 0,000 

119 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0220080120 110 0300 2085,932 2085,932 0,000 

120 Обеспечение пожарной безопасности 0220080120 110 0310 2085,932 2085,932 0,000 

121 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0220080120 200   436,419 429,570 6,849 

122 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0220080120 240   436,419 429,570 6,849 

123 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0220080120 240 0300 436,419 429,570 6,849 

124 Обеспечение пожарной безопасности 0220080120 240 0310 436,419 429,570 6,849 

125 Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

рамках отдельных мероприятий муниципальной программы 

Шушенского района "Защита населения и территорий Шушенского 

района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера" 

02200S4120     454,400 454,400 0,000 

126 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

02200S4120 200   454,400 454,400 0,000 

127 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд  

02200S4120 240   454,400 454,400 0,000 

128 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

02200S4120 240 0300 454,400 454,400 0,000 

129 Обеспечение пожарной безопасности 02200S4120 240 0310 454,400 454,400 0,000 

130 Софинансирование на обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в рамках отдельных мероприятий муниципальной 

программы Шушенского района "Защита населения и территорий 

Шушенского района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера" 

02200S4120     23,916 23,916 0,000 

131 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

02200S4120 200   23,916 23,916 0,000 

132 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд  

02200S4120 240   23,916 23,916 0,000 

133 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

02200S4120 240 0300 23,916 23,916 0,000 

134 Обеспечение пожарной безопасности 02200S4120 240 0310 23,916 23,916 0,000 

135 Региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень 

заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера 

минимальной заработной платы (минимального размера оплаты 

труда) 

0220092350     96,300 96,300 0,000 

136 Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

0220092350 100   96,300 96,300 0,000 

137 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0220092350 110   96,300 96,300 0,000 

138 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0220092350 110 0300 96,300 96,300 0,000 

139 Обеспечение пожарной безопасности 0220092350 110 0310 96,300 96,300 0,000 

140 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0220080120 850 0310 0,473 0,473 0,000 

141 Отдельные мероприятия в рамках Муниципальной программы 

"Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО "Каптыревский сельсовет" 

Шушенского района 

0210000000     5648,868 2815,363 2833,505 

142 Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, ремонт , капитальный ремонт в рамках мероприятия 

"Развитие благоустройства" 

0210080110     2694,022 66,049 2627,973 

143 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0210080110 200   2694,022 66,049 2627,973 

144 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0210080110 240   2694,022 66,049 2627,973 

145 Национальная экономика 0210080110 240 0400 2694,022 66,049 2627,973 

146 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0210080110 240 0409 2694,022 66,049 2627,973 

147 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

0210091790 200 0409 481,578 481,578 0,000 

148 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0210091790 240 0409 481,578 481,578 0,000 

149 Субсидии бюджетам сельских поселений на содержание 

автомобильных дорог общего пользования местного значения за 

счет средств дорожного фонда Красноярского края в рамках 

подпрограммы "Дороги Шушенского района" муниципальной 

программы Шушенского района "Развитие транспортной системы" 

0210091790   0409 481,578 481,578 0,000 

150 Национальная экономика 0210091790 200 0409 481,578 481,578 0,000 

151 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0210091790 240 0409 481,578 481,578 0,000 

152 Жилищно Коммунальное хозяйство     0500 2473,268 2267,736 205,531 



13 

 

153 Благоустройство     0503 2473,268 2267,736 205,531 

154 Организация уличного освещения и его обслуживание в рамках 

мероприятия "Развитие благоустройства" 

0210080210     1025,876 866,842 159,034 

155 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0210080210 200   1025,876 866,842 159,034 

156 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0210080210 240   1025,876 866,842 159,034 

157 Жилищно-коммунальное хозяйство 0210080210 240 0500 1025,876 866,842 159,034 

158 Благоустройство 0210080210 240 0503 1025,876 866,842 159,034 

159 Прочие мероприятия по благоустройству поселения в рамках 

мероприятия "Развитие благоустройства" 

0210080310     988,957 942,460 46,497 

160 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0210080310 200   988,957 942,460 46,497 

161 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0210080310 240   988,957 942,460 46,497 

162 Жилищно-коммунальное хозяйство 0210080310 240 0500 988,957 942,460 46,497 

163 Благоустройство 0210080310 240 0503 988,957 942,460 46,497 

164 Расходы на реализацию проектов по решению вопросов местного 

значения сельских поселений в рамках отдельного мероприятия 

муниципальной программы "Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

"Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

02100S7490   0503 400,000 400,000 0,000 

165 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

02100S7490   0503 400,000 400,000 0,000 

166 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

02100S7490   0503 400,000 400,000 0,000 

167 Жилищно-коммунальное хозяйство 02100S7490   0503 400,000 400,000 0,000 

168 Благоустройство 02100S7490   0503 400,000 400,000 0,000 

169 Софинансирование расходов на реализацию проектов по решению 

вопросов местного значения сельских поселений в рамках 

отдельного мероприятия муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на 

территории МО "Каптыревский сельсовет" Шушенского района 

02100S7490   0503 37,251 37,251 0,000 

170 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

02100S7490   0503 37,251 37,251 0,000 

171 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

02100S7490   0503 37,251 37,251 0,000 

172 Жилищно-коммунальное хозяйство 02100S7490   0503 37,251 37,251 0,000 

173 Благоустройство 02100S7490   0503 37,251 37,251 0,000 

174 Расходы на содействие и развитие налогового потенциала 0210077450   0503 21,184 21,184 0,000 

175 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0210077450 200 0503 21,184 21,184 0,000 

176 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0210077450 240 0503 21,184 21,184 0,000 

177 Жилищно-коммунальное хозяйство 0210077450   0503 21,184 21,184 0,000 

178 Благоустройство 0210077450 240 0503 21,184 21,184 0,000 

179 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 6210091190   1000 20,000 20,000 0,000 

180 социальное обеспечение и иные выплаты населению 6210091190   1003 20,000 20,000 0,000 

181 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 6210091190 300 1003 20,000 20,000 0,000 

182 Социальное обеспечение  6210091190 321 1003 20,000 20,000 0,000 

183 Образование 0110000000   0700 9,122 9,122 0,000 

184 Организационно-воспитательные работы с молодежью 0110000000   0707 9,122 9,122 0,000 

185 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0110080020   0707 9,122 9,122 0,000 

186 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

0110080020 200 0707 9,122 9,122 0,000 

187 Молодежная политика 0110080020 240 0707 9,122 9,122 0,000 

  ИТОГО РАСХОДОВ       21522,654 18446,691 3075,963 

 

Приложение № 6 к решению 

                                                                               Каптыревского сельского Совета депутатов  

                                                                                                                                       от 2024г. № 

ОТЧЕТ 

Об использовании ассигнований резервного фонда администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района за 2023 год 

№ п/п Средства, направляемые на финансирование По смете на 

01.01.2023г, рублей 

По смете на 

31.12.2023г, рублей 

Израсходовано за 

2023г 

% исполнения 

сметы 

№ распоряжения о 

выделении средств 

1 Материальная помощь нуждающимся 1000,00 0,00 0,00 0 - 

       

       

 Итого: 1000,00 0,00 0,00 0  

 

Приложение № 7 к решению 

                                                                               Каптыревского сельского Совета депутатов  

                                                                                                                                       от 2024г. № 

 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Каптыревского сельсовета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2023 год  

№   

строки 

Код классификации источников 

финансирования дефицита бюджета 

Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника финансирования дефицита бюджета, кода 

классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам 

финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации 

Исполнено, тыс. 

руб. 

1  810  Администрация Каптыревского сельсовета -1042,680 

2 810 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений   -19489,371 

3 810 01 05 02 01 10 0000 610  Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений   18446,691 

 

Приложение № 8 к решению 

                                                                               Каптыревского сельского Совета депутатов  

                                                                                                                                       от 2024г. № 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Каптыревского сельсовета по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов классификации операций сектора 

государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов за 2023 год 

№ 

п/п 

Код показателей Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника финансирования 

дефицита бюджета, кода классификации операций сектора государственного 

управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов 

Российской Федерации 

Утверждено 

Решением о 

бюджете 

 (тыс. руб.) 

Исполнено 

(тыс.руб.) 

1  810 01 05 00 00 00 0000 500   Увеличение остатков средств бюджетов     -19762,650 -19489,371 

2  810 01 05 02 00 00 0000 510    Увеличение прочих остатков средств бюджетов    -19762,650 -19489,371 

3  810 01 05 02 01 00 0000 510   Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов    -19762,650 -19489,371 

4 810 01 05 02 01 10 0000 510   Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений   -19762,650 -19489,371 

5 810 01 05 00 00 00 0000 600   Уменьшение остатков средств бюджетов            21522,654 18446,691 

6 810 01 05 02 00 00 0000 610   Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 21522,654 18446,691 

7 810 01 05 02 01 00 0000 610   Уменьшение прочих остатков денежных  средств бюджетов    21522,654 18446,691 

8 810 01 05 02 01 10 0000 610   Уменьшение прочих остатков денежных  средств бюджетов сельских поселений   21522,654 18446,691 



14 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ  

ПО ИСПОЛНЕНИЮ БЮДЖЕТА КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЗА 2023 ГОД  

15 МАЯ 2024 ГОДА В АКТОВОМ ЗАЛЕ АДМИНИСТРАЦИИ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА    

ПО АДРЕСУ: КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ, ШУШЕНСКИЙ РАЙОН, С. КАПТЫРЕВО, УЛ. ПОБЕДЫ д. 3 A,  

БУДУТ ПРОВОДИТЬСЯ ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ ПО ВОПРОСУ «ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА КАПТЫРЕВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ЗА 2023 ГОД». 

ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ: 9 ЧАСОВ. 

АДМИНИСТРАЦИЯ     

                                                                               КАПТЫРЕВСКОГОСЕЛЬСОВЕТА 

 

 

Памятка по правилам пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 
 

Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района доводит до сведения жителей, что ежегодно в весенне-летний период 
значительно увеличивается количество пожаров. Основные причины пожаров – неосторожное обращение с огнем: сжигание сухой 

травы, разведение костров, неосторожность при курении, при обращении с бытовыми электрическими приборами. 

Чтобы обезопасить себя, своих родственников от трагедии соблюдайте простые правила: 

 Не пользуйтесь открытым огнем вблизи деревянных строений, кустарников, сухой травы; 

 Не поджигайте сухую траву, огонь распространяется мгновенно, может стать неуправляемым; 

 Своевременно очищайте прилегающую территорию от мусора, строительного материала и сухой травы; 

 Не сжигайте собранный после уборки мусор и сухую траву; 

 В пожароопасный период проводите с детьми и подростками разъяснительную работу. Никогда не давайте играть детям 

спичками; 

 Соблюдайте осторожность при эксплуатации обогревательных приборов и печей, а также при эксплуатации бань; 

 Соблюдайте требования пожарной безопасности в лесах. Не разводите костры в хвойных молодняках, на гарях, на участках 

поврежденного леса, торфяниках, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных остатков и заготовленной древесины, в 

местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев. 

 Пользуйтесь только исправными электроприборами, штепсельными розетками, следите за состоянием изоляции 

электропроводки; 

 Не применяйте нестандартные электронагревательные приборы, некалиброванные плавкие вставки или другие самодельные 

аппараты для защиты от перегрузки и короткого замыкания; 

 Не курите в постели, в сараях, на чердаках, в местах хранения горючих материалов, не бросайте непогашенные спички, 

окурки; 

 Имейте дома и во дворе первичные средства пожаротушения: огнетушитель, емкость с водой, ведро; 

 Уходя из дома, убедитесь, что телевизор, лампы освещения, все электронагревательные и газовые приборы выключены. 

ШТРАФ ст. 20.4 ч. 1 КОАП РФ. За нарушение требований в области пожарной безопасности предусмотрена 

административная ответственность на граждан в размере от 5000 до 15000 рублей. (в условиях особого противопожарного 

режима от 10000 до 20000 рублей). 

При обнаружении пожара или признаков горения немедленно сообщите об этом по телефонам «101» или с мобильного 

«112». 

 

ПАМЯТКА НАСЕЛЕНИЮ ПО ПАЛАМ ТРАВЫ 

Травяной пал - это настоящее стихийное бедствие. И всему виной - опасная и неразумная традиция поджигать сухую траву. 
Практически единственным источником палов сухой травы является человек. В большинстве случаев прошлогоднюю сухую траву, 

стерню и тростник жгут, руководствуясь мифами о пользе весенних выжиганий травы. Случается, что травяные палы возникают и по 

естественным причинам (от молний, например), но в общем количестве травяных палов их доля крайне мала. 

ШТРАФ ЗА ПОДЖОГ. Поджог травы и сжигание мусора в необорудованных местах, согласно ст. 20.4 ч. 1 КОАП 

РФ влечет наложение административного штрафа: 

- на граждан в размере от 5000 до 15000 руб.                                  
(в условиях особого противопожарного режима от 10000 до 20000 руб.) 

Согласно ст.  8.32 КОАП РФ ч. 1 нарушение правил пожарной безопасности в лесах - влечет предупреждение или 

наложение административного штрафа: 

-  на граждан в размере от 15 000 до 30 000 рублей; 

Согласно ч. 2 выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов с нарушением 

требований правил пожарной безопасности на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и 

лесным насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра, влечет 

наложение административного штрафа: 

-  на граждан в размере от 30 000 до 40 000 рублей; 

Травяной пал - это такой же пожар, как и любой другой. А пожар проще предотвратить, чем потушить.  

Не проходите мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, сообщайте о возгораниях и 

пожарах: в пожарную охрану по телефону 101; 8(39139)32162; в Единую дежурную диспетчерскую службу района по телефону 

8(39139)3-75-95, (моб. 112); в муниципальную пожарную охрану 8(39139)23-660. 

 

 

 

 
 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 14 от 26.04.2024 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 

https://internet.garant.ru/#/document/10103955/entry/30
https://internet.garant.ru/#/document/10103955/entry/30
https://internet.garant.ru/#/document/10103955/entry/30

